
 

 

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES 
TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO 

 

 

EDITAL Nº 006/2022-SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL DE 2022,  

PRORROGADO PELO EDITAL 003/2023, PUBLICADO EM 26/04/2023. 
 

1º TERMO DE RETIFICAÇÃO 

 

O Diretor Escolar da Escola de Ensino Médio em Tempo Integral de Mineirolândia, no uso 

de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto na Portaria Nº 01/2024 – EEMTI 

de Mineirolândia Edital Nº 006/2022/SEDUC de 22 de abril de 2022, RESOLVE: 

 

Art. 1º RETIFICAR o quadro de temas e os conteúdos para elaboração do Plano de Aula 

estabelecido no art. 6º da portaria supracitada, conforme tabela abaixo:  

 

DISCIPLINA/COMPONENTE 

CURRICULAR 
CONTEÚDO 

Língua Portuguesa 1ª fase da prosa romântica brasileira. 

Arte Artes Visuais 

Língua Inglesa Verbos modais 

Educação Física Anatomia 

Química  Ligações Químicas  

Física Velocidade escalar média 

Biologia Teorias sobre a origem da vida na Terra. 

Filosofia Ética 

Geografia Processos físicos e naturais do planeta Terra 

História Lutas pelos direitos das mulheres 

Sociologia Pluralidade, diversidade e respeito às 

diferenças 

NTPPS Competências Socioemocionais 

Língua Espanhola Verbo: Presente do indicativo 

Cultura Digital Google Drive 

Redação Texto dissertativo-argumentativo 

Projeto Integrador - Linguagens Mídias digitais e Fake News 

Eletiva: Linguagens e Códigos Gêneros Textuais 

Eletiva: Ciências da Natureza Primeiros Socorros 

Eletiva: Ciências Humanas 
Os diversos tipos de violência e os 

mecanismos de combate. 

Eletiva: Formação Profissional 1 Pesquisa de Mercado  

Empreendedorismo 



 

 

 

Eletiva: Formação Profissional 2 Ferramentas de Edição de Imagens 

Estética 

Linguagens e Códigos - EJA Figuras de Linguagem 

Ciências da Natureza - EJA Teia e cadeia alimentar 

Ciências Humanas - EJA Democracia versus Ditadura 

Matemática - EJA Matemática Financeira 

Laboratório Educacional de Informática - 

LEI 

Ferramentas do Google 

 

 
 

Art. 2º  As demais condições permanecem inalteradas. 

 

Pedra Branca, 10 de Janeiro de 2024 

 

 

 

 

 


